



Notat

Orientering om Københavns Kommunes partnerskab med ungdomsuddannelser

På Sundheds- og Omsorgsforvaltningens møde 27. januar 2021 bad udvalget om en orientering om Københavns Kommunes partnerskab med de københavnske ungdomsuddannelser om at fremme elevernes trivsel og sundhed.

Baggrund og formål

Københavns Kommune indgik i november 2016 et partnerskab med ungdomsuddannelserne i København om at fremme elevernes trivsel og sundhed, så flest muligt gennemfører en uddannelse. Alle typer ungdomsuddannelser i København er omfattet af partnerskabet, herunder ungdomsskoler, de forberedende grunduddannelser (FGU), erhvervsskoler og gymnasiale uddannelser. Ungdomsuddannelserne har frivilligt valgt at indgå i partnerskabet, som aktuelt omfatter 32 uddannelser, hvilket vil sige næsten alle ungdomsuddannelser i København. Partnerskabet når ud til flere end 15.000 unge. Den primære målgruppe er unge mellem 15 og 24 år.

Den første partnerskabsaftale trådte i kraft den 1. januar 2017 og løb til udgangen af skoleåret 2020/2021. I efteråret 2020 blev der gennemført en kvalitativ evaluering af partnerskabet. Evalueringen viste, at ungdomsuddannelserne generelt har været tilfredse med partnerskabet, som de oplever har bidraget til at skabe retning og sikre fremdrift for det forebyggende og sundhedsfremmende arbejde. Partnerskabsaftalen blev fornyet i maj 2021 og løber til udgangen af skoleåret 2024/2025. Aftalen er vedlagt som bilag 1.

Partnerskabet i praksis

Det sundhedsfremmende og forebyggende arbejde i partnerskabet er bygget op om temaerne seksuel sundhed og trivsel, røgfrihed, alkohol og rusmidler samt mental sundhed, som også favner undertemaerne søvn og digital sundhed. Som noget nyt i partnerskabets anden fase, er bevægelse og fysisk aktivitet også et tema. Uddannelserne vælger selv, hvilke temaer de vil have fokus på i det kommende år. De fleste skoler vælger 1-2 temaer ad gangen, og inden for det enkelte tema arbejdes der både på rammesættende og strukturelt niveau (fx røgfri skoletid, trivelspolitikker og sund pausekultur) og på gruppe- og individniveau (fx søvnworkshops og forløb for unge med stress eller angst).

17. marts 2022

Sagsnummer
2022-0080718

Dokumentnummer
2022-0080718-1

Center for Sundhed og
Forebyggelse
Afdeling for Strategisk
Folkesundhed
Sjællandsgade 40, Bygning H, 3.
sal
2200 København N

EAN-nummer
5798009290359

Datadrevet indsats

Partnerskabet bygger på datadrevet forebyggelse, og i regi af partnerskabet gennemføres den nationale ungeprofilundersøgelse, som er en landsdækkende spørgeskemaundersøgelse om de unges oplevede trivsel og sundhed. Det er frivilligt for de unge at deltage i undersøgelsen. På baggrund af ungeprofilundersøgelsen modtager alle københavnske ungdomsuddannelser deres egen skolerapport om trivsel og sundhed blandt deres elever. Disse rapporter er et vigtigt værktøj i partnerskabet og fungerer som grundlag for dialogen mellem Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og den enkelte skole om lokale handleplaner og prioritering af indsatser for det kommende skoleår. Konkrete tematikker og indsatser i partnerskabet udspringer og formes således i høj grad af de unges egne oplevelser af deres s trivsel og sundhed, lige som de enkelte indsatser løbende evalueres og justeres med input fra lærere og elever.

Et unikt grundlag for samarbejde

Unge trivsel og sundhed har afgørende betydning for, om de gennemfører en ungdomsuddannelse. Den underliggende dagsorden for arbejdet i partnerskabet er derfor at forebygge frafald på ungdomsuddannelserne. Hvis flere unge gennemfører en uddannelse, medvirker partnerskabet også indirekte til at mindske ulighed i sundhed. Derudover er sundhed og trivsel i ungdommen en afgørende faktor for, hvordan livet senere former sig, og en stor del af den adfærd og de vaner, som kan medføre sundhedsmæssige konsekvenser senere i livet, grundlægges i ungdommen. Derfor er partnerskabet med ungdomsuddannelserne et unikt grundlag for arbejdet med forebyggelse og sundhedsfremme blandt de unge, som efter grundskolen ikke længere færdes fast i kommunale arenaer.

I partnerskabet indgår en række samarbejdspartnere, såvel interne som eksterne, som alle bidrager til at nå det fælles mål om at fremme unges trivsel og sundhed. Partnerskabet fungerer således som en effektiv ramme og god indgang til dialog med ungdomsuddannelserne om aktuelle emner, hvilket blandt andet også var tilfældet under Covid19-pandemien.

Københavns Kommune har ikke øvrige partnerskaber på børne- og ungdomsområdet med et sundhedsfremmende formål. På grundskoleområdet koordinerer Sundheds- og Omsorgsforvaltningen forebyggende og sundhedsfremmende indsatser fra gang til gang – enten med Børne- og Ungdomsforvaltningen, som har ansvaret for de kommunale folkeskoler, eller med enkeltstående privat- og friskoler.

Partnerskab

om bedre trivsel og sundhed

Partnerskabsaftale mellem
SkolenavnXXX
og Københavns Kommune



Formål

Denne partnerskabsaftale fastlægger rammerne for samarbejdet i "Partnerskab om bedre trivsel og sundhed blandt unge". Det fælles mål er, at flest muligt unge fastholdes i og gennemfører en ungdomsuddannelse.

Partnerskabsaftalen er et vigtigt skridt i realiseringen af Københavns Kommunes sundhedspolitik "Nyd livet, københavnere" (2015-2025), som har fokus på at styrke unges mentale sundhed, fremme bevægelse og fysisk aktivitet samt støtte unge i at drikke mindre alkohol, og forebygge at unge begynder at ryge eller bruge rusmidler.

Partnerskabsaftalens parter:

Københavns Kommune
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen
Center for Sundhed og Forebyggelse
Sjællandsgade 40
2200 København N

og

Uddannelsens navn

Uddannelsens adresse

Derfor samarbejder vi

Københavns Kommune indgår partnerskabsaftaler med gymnasier, erhvervsskoler, de Forberedende Grunduddannelser og ungdomsskoler, der geografisk er placeret i Københavns Kommune.

Københavns Kommune har en almennyttig interesse i at understøtte unge i at gennemføre en ungdomsuddannelse gennem øget trivsel og sundhed. Derfor tilbyder Københavns Kommune ungdomsuddannelserne en række trivsels- og sundhedsfremmende tilbud, bl.a. efter Sundhedslovens § 119.

Organisering af samarbejdet

Samarbejdet mellem Københavns Kommune og ungdomsuddannelsen organiseres i en partnerskabsgruppe.

Partnerskabsgruppen består af:

- Repræsentant fra ledelsen af Uddannelsens navn
- Kontaktperson/medarbejdere fra Uddannelsens navn med ansvar for opfølgning og implementering på lokal handleplan
- Repræsentant fra ledelsen ved Københavns Kommune, Center for Sundhed og Forebyggelse
- Kontaktperson fra Københavns Kommune, Sundhed og Forebyggelse, med ansvar for udvikling og opfølgning på lokal handleplan.

Kontaktpersoner

Københavns Kommune: KK-medarbejder

Uddannelsens repræsentanter: Skolens medarbejder/leder

Partnerskabsgruppen er ansvarlig for at udarbejde, godkende og følge op på de årlige handleplaner. Kontaktpersonen fra Københavns Kommune driver samarbejdet i tæt dialog med uddannelsen.

Partnerskabsgruppen mødes mindst en gang årligt for i fællesskab at sikre prioritering, udvikling og fælles retning for det kommende skoleår. Med udgangspunkt i uddannelsens lokale ungeprofilundersøgelse prioriteres fokusområder og mål for det kommende skoleår, og på baggrund heraf aftaler partnerskabsgruppen en handleplan for hvert skoleår. Uddannelsen er ansvarlig for implementering af handleplanen med støtte fra medarbejdere fra Københavns Kommune.

Gensidige forpligtelser

Partnerne forpligter sig gensidigt til at sikre det ejerskab og det organisatoriske samarbejde, som er forudsætningen for at opnå den fælles målsætning om bedre trivsel og sundhed blandt unge, så flest muligt fastholdes i og gennemfører en ungdomsuddannelse.

Partnerne forpligter sig desuden til at sikre erfarings- og dataindsamling for at følge udviklingen i de unges trivsel, samarbejdet og effekten af de indsatser, der igangsættes i partnerskabet. Dataindsamlingen skal etablere et grundlag for viden, som skal sikre de rette ressourcer og indsatser i partnerskabet.

For at sikre overstående vil vi;

- Gennemføre den nationale ungeprofilundersøgelse hvert år for at afdække elevernes behov og udfordringer på den enkelte skole og i kommunen generelt. Data fra ungeprofilen anvendes til at prioritere indsatsområder i partnerskabet lokalt og samlet. Desuden anvendes data til at følge effekten af partnerskabet.
- Kvalificere organiseringen og udviklingen af partnerskabet ved at repræsentanter fra den enkelte uddannelse årligt besvarer et spørgeskema, og at repræsentanter fra hver uddannelsestype hvert andet år bliver inviteret til at deltage i et kvalitativt interview.

Dele af monitoreringsarbejdet indebærer udveksling af personoplysninger, og der vil derfor blive indgået særskilte aftaler om databehandling.

Partnerne forpligter sig endvidere til at indgå i det netværkssamarbejde, som Københavns Kommune har etableret i partnerskabet mellem Københavns Kommune og ungdomsuddannelserne i København.

Der følger ingen yderligere ressourcer med partnerskabsaftalen. Partnerne er i enhver henseende uafhængige parter. Ingen af partnerne har fuldmagt eller på anden måde ret til at skabe forpligtelser for de øvrige partnere, medmindre der foreligger en særskilt skriftlig aftale herom.

Aftalens ikrafttræden og ophør

Partnerskabsaftalen træder i kraft pr. 1/8 2021 og ophører uden varsel ved skoleårets afslutning i 2025.

Opsigelse

Enhver af parterne kan i hele aftalens løbetid opsige denne med 30 dages varsel, såfremt der er saglig grund hertil.

Underskrifter

Partnerskabsaftalen underskrives i to eksemplarer, hvoraf parterne hver modtager et eksemplar.

Dato:

Dato:

For Uddannelsens navn

For Københavns Komme

Sisse Marie Welling

Sundheds- og omsorgsborgmester